
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1528
Divulgação sexta-feira, 18 de janeiro de 2019 

– Página 108
Publicação segunda-feira, 21 de janeiro de 2019

4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA – Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
OBJETO:  a  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  DE  NOTÓRIO 

CONHECIMENTO TÉCNICO PARA A REALIZAÇÃO DE PALESTRA MOTIVACIONAL PARA OS 
PROFISSIONAIS DA ÁREA DA EDUCAÇÃO (PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL), EQUIPES GESTORAS E DEMAIS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA 
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT NA DATA DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se à contratação  de  palestrante  de 
notório conhecimento técnico para apresentação de palestra motivacional para os profissionais da 
área da educação do município de Sorriso - MT, que será realizada na data de 28 de janeiro de 
2019, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no intuito de 
promover capacitação técnica a todos os interessados.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Artigo  25,  inciso  II  c/c  art.  13,  e  artigo  26 
ambos da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CONTRATADO:  E.P.  PENNA  TREINAMENTOS,  CNPJ  Nº 
05.631.412/0001-43

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
VIGÊNCIA: 30 dias.
GERSON LUIZ BICEGO - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2018
O MUNICIPIO DE SORRISO – MT. TORNA PÚBLICO O RESULTADO 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2018. TENDO COMO OBJETO.  “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  ESTANTES DE  AÇO  COM PRATELEIRA DE 
MADEIRA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO DEPARTAMENTO DE ARQUIVOS PÚBLICOS.” 
CONFORME  A  SEGUIR  GUAPUI  COMERCIO  DE  MOVEIS  EIRELI  ME,  CNPJ  Nº 
24.321.932/0001-02, ITENS VENCEDORA - 826453 R$ 4.805,00 - 826454 R$ 3.181,00, VALOR 
TOTAL  R$  131.024,00,  VALOR  TOTAL  GERAL  131.024,00  MARISETE  M.  BARBIERI  –  
PREGOEIRA.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 013, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

Outorga  retorno  da  Licença  para  tratar  de  Interesse  Particular  do 
servidor que menciona, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:
Art. 1º Outorgar o retorno da Licença para tratar de Interesse Particular 

concedida por meio da Portaria nº 377/2017, a ANTONIZ SOUZA DE ALMEIDA, matrícula nº 5148, 
ocupante  do  cargo  de  provimento  efetivo  Eletricista  de  Energia  Elétrica,  lotado  na  Secretaria 
Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos, a partir de 02.01.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 02 de janeiro de 2019.

 ARI GENÉZIO LAFIN 
 Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário de Administração

PORTARIA Nº 026, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Designa  Contador  Interino,  o  servidor  Ladi  Valgoi,  e  dá  outras 
providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.  1º Designar  LADÍ  VALGOI,  matrícula  6605,  Coordenador  de 

Departamento,  para  exercer  interinamente  a  função  de  Contador  da  Prefeitura  Municipal  de 
Sorriso, no período de 07.01.2019 a 28.01.2019. 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com 
efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2019.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de janeiro de 2019.

 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se.Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 027, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências. 
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar Gabriela Polachini, matrícula 5013, CREA 12120804-4, 
Fiscal do Contrato nº 016/2019, e da respectiva Obra, oriundo da Tomada de Preços 015/2018 cujo 
objeto  "CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO  DE OBRA DE 
AMPLIAÇÃO DO CEMEIS DO DISTRITO DE BOA ESPERANÇA,  CONFORME,  MEMORIAL, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PROJETOS E DEMAIS DOCUMENTOS ANEXO". 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de janeiro de 2019.

 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se.Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 028, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
Outorga  retorno  da  Licença  para  tratar  de  Interesse  Particular  da 

servidora que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art. 1º Outorgar o retorno da Licença para tratar de Interesse Particular 

concedida por meio da Portaria nº 341/2018, a HERMINIA FRANCISCA DE DEUS SILVA, matrícula  
nº 611, ocupante do cargo de provimento efetivo Professor de Educação Básica – Geografia 20h, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 28.01.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 14 de janeiro de 2019.

 ARI GENÉZIO LAFIN 
 Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário de Administração

PORTARIA Nº 029, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
Outorga  retorno  da  Licença  para  tratar  de  Interesse  Particular  da 

servidora que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art. 1º Outorgar o retorno da Licença para tratar de Interesse Particular 

concedida por meio da Portaria nº 514/2017, a ELIETE LOURENÇO DOS REIS, matrícula nº 1694, 
ocupante do cargo de provimento efetivo Professor de Educação Básica – Pedagogia 40h, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 28.01.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 14 de janeiro de 2019.

 ARI GENÉZIO LAFIN 
 Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário de Administração

PORTARIA Nº 030, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
Outorga  retorno  da  Licença  para  tratar  de  Interesse  Particular  da 

servidora que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art. 1º Outorgar o retorno da Licença para tratar de Interesse Particular 

concedida por meio da Portaria nº 345/2018, DAIANE KRUG DA FONSECA, matrícula nº 4173, 
ocupante do cargo de provimento efetivo Professor de Educação Básica – Pedagogia 20h, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 28.01.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 14 de janeiro de 2019.

 ARI GENÉZIO LAFIN 
 Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário de Administração

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


